Així doncs, el terme *sabates* es refereix al calçat de manera genèrica. Es tracta d'un mot tardà que penetrà al nostre territori entorn del primer terç del segle XII. Els tres exemples conservats el vinculen a zones del nord del país.

CHABATONS

La forma augmentativa *cabatons* o *chabatons*, tan sols documentada entorn del tombant del segle XII, devia referir-se a un calçat més aviat tosc, potser uns esclops:

(4) 1097 CDipSGirona 472 (testament de Garsenda): *Ad sancti Iohannis eiusdem loci calces I et parilios II de cabatons.*

(5) 1112 CEGirona 210 (testament d'Eliardis): *Ad Gullielmum presbiterum meo scriptori, I pelles de gatos et Berengarii presbiter concedo calcias unas et chabatons.*

SOLAS

El corpus altomedieval conservat a casa nostra ens ofereix tres mostres del terme que ara mateix ens ocupa, sota la forma *solarum* (gen.) i *solas*:

(1) **864** DipRosselló 55 (donació pòstuma feta per l'arxipreste Protasi, el prevere Sançol, el prevere Requesens, el prevere Víctor, el monjo Atilà i el sots-diacon Baró): *ob inde et de vestimenta frisis cum visitos et vestas II et kapas III et sariciles XIII, et lentios VIII, et bracas talgatas XXXIII, et sutolares parilia XV, et solarum parilia XL, et cangaves duas lanias et una siricia, et plumacos siricios V, et septelanos tapites II, cuperturio siricio I, et vellatas XI, et quadincos XI, et vadelincos VIII, curtinas II.*

(2) **1072** Baraut, *DocUrgell* 845 (testament d'Arnau Bernat): *Ad Bernard Arnall [...]juro et bragas et co[...] et parabsides II Et ad scriptore Oliva ca[na]das VI vi et plum[azo] optimo et solas I.*

(3) **1082** Baraut, *DocUrgell* 966 (testament d'Arnau Bernat): *Ad Gui[...]Cro]pafort quartera I de an[...], ad Bernard Arnall [...]viro et bragas et canada [...] et parabsides II Et ad scriptore Oliva canadas VI de vi et plum[...] optimo et solas I.*

El mot *sola* correspon a la forma vulgar del llatí clàssic *solea*, que designava la part inferior del calçat. No és estrany, doncs, que sovint se citin en plural o per parells. Du Cange (s. v. *sola*¹) suggereix, a més, que en determinades ocasions la present veu expressa o bé la sabata sencera o bé un tipus de calçat que els textos no ens permeten d'identificar amb més precisió: *In qua [arca] erant vestis una zindari ad instar jubba, velum unum listiatum et sola, vulgo calceamentum illius B. Martyris apud Monasterium idem asservarentur (Syracusanae ecclesiae episcopalis notitia secunda, PIRRO, I: 638); Quod si forte scissi et vetustate consumpti induruerint, licet sutori solas novas imponendo renovare (Order of Sempringham, II, DUGDALE, VI/2: XXXVI).*